
            
GUARDA MUNICIPAL DE AMERICANA 

Estado de São Paulo 

 

 

Praça Tiradentes, s/nº - Bairro Colina – Telefone (019) 3408-8220 – CEP 13478-049 

 

 

 

CONTRATO GAMA Nº 01/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 119/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 250/2024 

 

FUNDAMENTO Art  75,II – LEI 14.133/21 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MAUTENÇÃO DE PÁGINA 

ELETRÔNICA EM SÍTIO DA REDE MUNDIAL DE COMPUTADORES, 

DESENVOLVIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE SOFTWARE PARA O 

AGENDAMENTO DE DIÁRIA ESPECIAL POR JORNADA EXTRAORDINÁRIA DA 

GUARDA MUNICIPAL DE AMERICANA (DEJE-GAMA) E MANUTENÇÃO DO 

REFERIDO SOFTWARE APÓS SUA IMPLANTAÇÃO. 

 

CONTRATADO: USIOS SISTEMAS E COMUNICAÇÃO LTDA. 

Valor: R$ 38.190,00  

Assinatura: 14/02/2025  

Vigência: 12 meses 

 

 

 

Americana 14 de fevereiro de 2025. 

 

MARCO AURÉLIO DA SILVA 

DIRETOR-COMANDANTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



            
GUARDA MUNICIPAL DE AMERICANA 

Estado de São Paulo 

 

 

Praça Tiradentes, s/nº - Bairro Colina – Telefone (019) 3408-8220 – CEP 13478-049 

 

 

 

EDITAL DE RATIFICAÇÃO 

O Diretor Comandante da GAMA – Guarda Municipal de Americana, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, RATIFICA POR DISPENSA DE 

LICITAÇÃO o objeto do Processo nº 119/2025   para a empresa USIOS SISTEMAS 

E COMUNICAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ nº 15.593.253/0001-93, com base no 

artigo 75, inciso II, da Lei 14.133 de 01 de abril de 2021.  

 

 

Americana 17 de fevereiro de 2025. 

 

MARCO AURÉLIO DA SILVA 

DIRETOR-COMANDANTE 

 

 



Terça-feira, 18 de fevereiro de 2025

diário oficial 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

Edição nº 1.777

 Terça-feira,   Americana, terça-feira,   Americana, terça-feira,  

 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 
   

 CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS SOBRE ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS 

 COMUNICADO DE CANCELAMENTO DE DATA DE ASSEMBLEIA DE ELEIÇÃO DO COMAD 

A Casa dos Conselhos, unidade da Secretaria de Assistência Social e dos Direitos
Humanos, no uso de suas atribuições legais, comunica o CANCELAMENTO da
Assembleia Pública de Eleição da Sociedade Civil prevista para terça-feira, dia 18 de
fevereiro de 2025.
Motivo do cancelamento: melhor ordenamento na estrutura atual da Casa dos Conselhos.
Informamos que a próxima Assembleia será agendada em nova data.
A nova data será ofi cialmente publicada no Diário Ofi cial e divulgada nos meios de
comunicação disponíveis.
Pedimos desculpas pelos eventuais transtornos e agradecemos a compreensão de todos.

 PAULA ARRAIS RIBEIRO SOARES 
 COORDENADORA CASA DOS CONSELHOS  

   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
   

 EDITAL 

Prefeitura Municipal de Americana 
Secretaria de Administração Unidade de Serviços Gerais 
Unidade de Serviços Gerais - Setor de Arquivo Geral  
CPAD – Comissão Permanente de Avaliação de Documentos 
Decreto Municipal 13.278/2023 

1

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 
ATIVIDADES MEIO nº 001/2025 

   
O Presidente da CPAD - Comissão Permanente de Avaliação de Documentos, instituída pelo 
Decreto Municipal nº 13.278/2023 de 07 de Junho de 2023, publicada no Diário Oficial do 
Município de Americana em 26 de Julho de 2023, em conformidade com o Decreto Municipal 
nº 13.318/2023, com os prazos definidos na TTD-Tabela de Temporalidade e Destinação de 
Documentos do município de Americana: ATIVIDADE – MEIO,  faz saber a quem possa 
interessar que, a partir do 30º dia útil subsequente à data de publicação deste Edital de 
Ciência de Eliminação de Documentos 001/2025, o Arquivo Geral da Prefeitura de Americana 
eliminará os documentos constantes no Anexo I deste edital. 
Os interessados, poderão requerer às suas expensas, no prazo citado, o desentranhamento 
de documentos ou peças do processo, mediante petição, com respectiva qualificação e 
demonstração de legitimidade do pedido, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos, que fará avaliação da manifestação.

Americana, 13 de fevereiro de 2025  

José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores  Eduardo César Samogim Spilla                   
 Secretário Adjunto de Administração          Presidente da CPAD  

As
si

na
do

 p
or

 2
 p

es
so

as
:  

ED
U

AR
D

O
 C

ÉS
AR

 S
AM

O
G

IM
 S

PI
LL

A 
e 

JO
SE

 E
D

U
AR

D
O

 D
A 

C
R

U
Z 

R
O

D
R

IG
U

ES
 F

LO
R

ES
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
m

er
ic

an
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/v

er
ifi

ca
ca

o/
B1

4B
-5

31
0-

F4
4C

-6
54

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
14

B-
53

10
-F

44
C

-6
54

6

Prefeitura Municipal de Americana 
Secretaria de Administração Unidade de Serviços Gerais 
Unidade de Serviços Gerais - Setor de Arquivo Geral  
CPAD – Comissão Permanente de Avaliação de Documentos 
Decreto Municipal 13.278/2023 

1

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 
ATIVIDADES MEIO nº 001/2025 

   
O Presidente da CPAD - Comissão Permanente de Avaliação de Documentos, instituída pelo 
Decreto Municipal nº 13.278/2023 de 07 de Junho de 2023, publicada no Diário Oficial do 
Município de Americana em 26 de Julho de 2023, em conformidade com o Decreto Municipal 
nº 13.318/2023, com os prazos definidos na TTD-Tabela de Temporalidade e Destinação de 
Documentos do município de Americana: ATIVIDADE – MEIO,  faz saber a quem possa 
interessar que, a partir do 30º dia útil subsequente à data de publicação deste Edital de 
Ciência de Eliminação de Documentos 001/2025, o Arquivo Geral da Prefeitura de Americana 
eliminará os documentos constantes no Anexo I deste edital. 
Os interessados, poderão requerer às suas expensas, no prazo citado, o desentranhamento 
de documentos ou peças do processo, mediante petição, com respectiva qualificação e 
demonstração de legitimidade do pedido, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos, que fará avaliação da manifestação.

Americana, 13 de fevereiro de 2025  

José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores  Eduardo César Samogim Spilla                   
 Secretário Adjunto de Administração          Presidente da CPAD  

As
si

na
do

 p
or

 2
 p

es
so

as
:  

ED
U

AR
D

O
 C

ÉS
AR

 S
AM

O
G

IM
 S

PI
LL

A 
e 

JO
SE

 E
D

U
AR

D
O

 D
A 

C
R

U
Z 

R
O

D
R

IG
U

ES
 F

LO
R

ES
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
m

er
ic

an
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/v

er
ifi

ca
ca

o/
B1

4B
-5

31
0-

F4
4C

-6
54

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
14

B-
53

10
-F

44
C

-6
54

6

MUNICIPIO DE 
AMERICANA:45781176000166

Assinado de forma digital por MUNICIPIO 
DE AMERICANA:45781176000166 
Dados: 2025.02.18 10:05:49 -03'00'



2 diário oficial Terça-feira, 18 de fevereiro de 2025

PREFEITURA DE AMERICANA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE DE SERVIÇOS GERAIS
SETOR DE ARQUIVOS

ÓRGÃO: PREFEITURA DE AMERICANA-PMA
SETOR: ARQUIVO

Código documental Assunto, Tipo ou Série Documental Data Limite Quantificação Especificação Justificativa
006.01.01.008 Processo de solicitação de 2ª via de documentos 2002-2004 3662 Processos
001.03.03.005 Formulário de reclamação, denúncia, sugestão e elogio 2002-2004 956 Processos
001.03.05.009 Processo de lançamento de Auto de Infração e Multa - AIM 2002-2004 3283 Processos
006.01.01.018 Requerimento para atualização de endereço 2002-2004 9224 Processos
001.03.05.005 Processo de autorização de funcionamento 2002-2004 5560 Processos
004.01.01.002 Processo de aquisição de materiais de consumo 2002-2004 810 Processos Contas aprovadas pelo TCE
004.01.01.001 Processo de aquisição de materiais permanentes 2002-2004 164 Processos Contas aprovadas pelo TCE
003.07.01.006 Processo de concurso de bolsa de estudo 2002-2004 15 Processos
004.01.03.001 Cadastro de fornecedores e prestadores de serviços 2002-2004 877 Processos
005.02.03.021 Processo de cancelamento de dívida ativa imobiliária 2002-2004 999 Processos

005.02.04.011
Dossiê de pagamento de fornecedores, contratos, 
serviços e das diversas modalidades de licitação 2002-2004 5153 Processos Contas aprovadas pelo TCE

006.01.07.002 Certidão ou declaração 2002-2004 6035 Processos
005.02.03.045 Proc. para emissão de certidão neg. de débitos municipais 2002-2004 8789 Processos

003.07.02.006
Proc. de abertura de  concurso público para provimento de cargo  

mediante nomeação 2002-2004 188 Processos
005.02.03.022 Processo de cancelamento de tributos 2002-2004 553 Processos

001.02.04.001
Convênio, termo de cooperação, acordo, protocolo de intenções, termo 

de parceria 2002-2004 980 Processos
005.02.03.050 Processo tributário para inscrição em dívida ativa 2002-2004 3350 Processos

Código documental Assunto, Tipo ou Série Documental Data Limite Quantificação Especificação Justificativa
001.03.05.008 Processo de interdição de atividades 2002-2004 67 Processos
006.01.01.015 Relação de remessa de documentos 2002-2004 88 Processos
003.03.01.024 Relatório de pagamento de estagiários 2002-2004 860 Processos
002.04.01.005 Credencial de evento ou cerimônia oficial 2002-2004 748 Processos
003.02.08.007 Proc. de recolhimento de fundo de gar. por tempo de serv. - FGTS 2002-2004 592 Processos
005.02.13.012 Processo de pagamento de honorários advocatícios 2002-2004 12 Processos Contas aprovadas pelo TCE
001.01.01.002 Processo de indicação de propostas 2002-2004 12 Processos
005.02.03.030 Processo de Inscrição municipal 2002-2004 10914 Processos
005.02.03.003 Ficha de isenção de Imposto Sobre Serviços - ISS 2002-2004 4146 Processos
005.02.03.049 Processo relativo ao ITBI 2002-2004 178 Processos
005.02.12.006 Processo de liberação de verba ou auxílio subvenção 2002-2004 581 Processos
004.02.02.015 Processo de locação de máquinas e equipamentos 2002-2004 145 Processos
005.01.01.008 Processo relativo ao orçamento de programa anual 2002-2004 123 Processos
005.02.03.037  Processo de parcelamento de débito de inadimplentes 2002-2004 11330 Processos
004.02.02.017 Processo de permuta de bens patrimoniais 2002-2004 14 Processo
005.02.04.054 Relatório de prestação de contas 2002-2004 344 Processos
001.02.01.001 Expediente de acompanhamento de ação judicial 2002-2004 1467 Processos
005.02.03.019 Proc. de autorização para emissão de n. fiscais ou fat. de serviço 2002-2004 519 Processo
004.02.01.006 Formulário de agendamento para uso de veículo oficial 2002-2004 277 Processos
001.03.07.005 Processo de incentivo fiscal para o desenvolvimento econômico 2002-2003 7 Processos
005.02.08.002 Processo de alteração orçamentária 2002 394 Processos
001.03.05.004 Formulário de vistoria ou informação fiscal 2002-2004 236 Processos
003.03.02.007 Informação Judicial 2002-2004 51 Processos
003.01.01.014 Registro de ocorrência de servidores 2002-2004 7992 Processos
003.02.02.050 Requerimento de Adiantamento 13º Salário 2002-2004 144 Processos
003.02.02.030 Processo relativo à insalubridade ou periculosidade 2002-2004 661 Processos
003.02.05.001 Contrato individual do trabalho 2002-2004 671 Processos
003.01.01.006 Form. de justificativa relativo à frequência do servidor 2002-2004 606 Processos
003.03.02.016 Proc. de pagamento de férias e licença-prêmio em pecúnia 2002-2004 3715 Processos
003.02.02.012 Formulário de solicitação de pagamento de horas extras 2002-2004 1195 Processos
003.02.02.015 Processo de afastamentos ou licenças 2002-2004 27 Processos

Código documental Assunto, Tipo ou Série Documental Data Limite Quantificação Especificação Justificativa
003.01.01.015 Registro de ponto 2002-2004 2178 Processos
004.03.01.008 Processo de permissão de uso de imóvel 2002-2004 1595 Processos

004.01.02.002 Planilhas de controle de serviços contratados de empresas de transportes 2002-2004 472 Processos
005.02.13.007 Processo de pagamento de contas de utilidade pública 2002-2004 12 Processos
006.01.03.008 Ficha de tombo 2002-2004 3 Processos
006.01.01.013 Registro de protocolo de entrada de documentos 2002-2004 49202 Processos
005.02.03.048 Processo para emissão de certidão positiva de débitos 2002-2004 170 Processos
006.01.01.003 Ficha de controle de tramitação 2002-2015 640.000 Guia de Tramitação
005.02.03.032 Processo de isenção de tributos municipais 2002-2004 12217 Processos

MENSURAÇÃO TOTAL: 840.563 Processos ≈  2.476 Caixas ≈ 321,88 m/l
12.380 Kg

DECRETO Nº 13.318, DE 24 DE JULHO DE 2023

LISTAGEM DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS

Americana,

Presidente da Comissão Permanente
de Avaliação de Documentos

Americana, Americana,

Diretor de Unidade responsável pelo arquivoResponsável pela Seleção Documental

LISTAGEM DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS
LISTAGEM Nº 01/2025

804563

As
si

na
do

 p
or

 2
 p

es
so

as
:  

ED
U

AR
D

O
 C

ÉS
AR

 S
AM

O
G

IM
 S

PI
LL

A 
e 

LI
LI

AN
 G

AD
IO

LL
I

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

m
er

ic
an

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/v
er

ifi
ca

ca
o/

4F
18

-4
20

A-
22

B3
-D

89
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 4

F1
8-

42
0A

-2
2B

3-
D

89
6



3 Diário oficial Terça-feira, 18 de fevereiro de 2025

LICITAÇÕES

EDITAL DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 031/2025

Processo n.º 1.645/2025.

OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE GESTÃO E EXECUÇÃO EM EVENTOS ES-
PORTIVOS, PARA GERIR E EXECUTAR O 3º TORNEIO DE VERÃO".
  Abertura das Propostas: 07 de Março de 2025, a partir das 07h30 horas.
  Início da sessão de disputa de preços: 07 de Março de 2025, a partir das 08h30 horas. O Edital estará à disposição dos interessados na Unidade 
de Suprimentos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário das 09h00 às 16h00 horas, nos sites www.americana.sp.gov.br e www.novobbmnet.com.
br e no PNCP (Portal Nacional de Contratações Públicas) a partir de 19 de Fevereiro de 2025.

EDITAL DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 032/2025

Processo n.º 10.529/2024.

OBJETO: "REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE TENDAS E CAMARINS OCTANORM PARA ATENDER A DEMANDA 
NA REALIZAÇÃO DOS EVENTOS PROMOVIDOS PELO MUNICÍPIO".
  Abertura das Propostas: 07 de Março de 2025, a partir das 07h30 horas.
  Início da sessão de disputa de preços: 07 de Março de 2025, a partir das 08h30 horas. O Edital estará à disposição dos interessados na Unidade 
de Suprimentos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário das 09h00 às 16h00 horas, nos sites www.americana.sp.gov.br e www.novobbmnet.com.
br e no PNCP (Portal Nacional de Contratações Públicas) a partir de 19 de Fevereiro de 2025.

EDITAL DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 033/2025

Processo n.º 10.346/2024.

OBJETO: "REGISTRO DE PREÇOS PARAAQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ENFERMAGEM DIVERSOS PARA ATENDIMENTO DAS DEMAN-
DAS DAS UNIDADES DE SAÚDE".
  Abertura das Propostas: 10 de Março de 2025, a partir das 07h30 horas.
  Início da sessão de disputa de preços: 10 de Março de 2025, a partir das 08h30 horas. O Edital estará à disposição dos interessados na Unidade 
de Suprimentos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário das 09h00 às 16h00 horas, nos sites www.americana.sp.gov.br e www.novobbmnet.com.
br e no PNCP (Portal Nacional de Contratações Públicas) a partir de 19 de Fevereiro de 2025

EDITAL DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 034/2025

Processo n.º 7.121/2024.

OBJETO: "AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA O HOSPITAL MUNICIPAL DE AMERICANA".
  Abertura das Propostas: 10 de Março de 2025, a partir das 07h30 horas.
  Início da sessão de disputa de preços: 10 de Março de 2025, a partir das 08h30 horas. O Edital estará à disposição dos interessados na Unidade 
de Suprimentos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário das 09h00 às 16h00 horas, nos sites www.americana.sp.gov.br e www.novobbmnet.com.
br e no PNCP (Portal Nacional de Contratações Públicas) a partir de 19 de Fevereiro de 2025

EDITAL DE REABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 038/2024

Processo n.º 672/2024

OBJETO: "FORNECIMENTO DE CARNES E PEIXES PARA CONSUMO DOS ANIMAIS DO PARQUE ECOLÓGICO MUNICIPAL"
  Reabertura das Propostas: 10 de Março de 2025, a partir das 07h30 horas.
  Início da sessão de disputa de preços: 10 de Março de 2025, a partir das 08h30 horas. 
  O Edital estará à disposição dos interessados na Unidade de Suprimentos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário das 09h00 às 16h00 horas, 
nos sites www.americana.sp.gov.br e www.novobbmnet.com.br e no PNCP (Portal Nacional de Contratações Públicas) a partir de 19 de Fevereiro 
de 2025.

  Eu, Cesar Ricardo Montanari, matrícula n.º 14.218, conferi o presente. Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, Secretário Adjunto de Adminis-
tração, autorizei a publicação oficial. Americana, 17 de fevereiro de 2025.



4 Diário oficial Terça-feira, 18 de fevereiro de 2025

SECRETARIA DE FAZENDA
 

Unidade de TribUTação

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

TERMO DE INDEFERIMENTO DA OPÇÃO PELO SIMPLES NACIONAL  (RESULTADO PUBLICADO NO PORTAL DO SIMPLES NACIO-
NAL EM 06/02/2025)

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 06/2025 dos contribuintes relacionados no anexo I. A Unidade de Tributação da Secretaria de Fazenda do Mu-
nicípio de  Americana, na forma da lei, FAZ SABER a todos quantos o presente edital virem ou dele tiverem conhecimento e a quem mais possa 
interessar, que, com fundamento no § 6º do artigo 16 da Lei Complementar nº. 123, de 14 de dezembro de 2006, e nos artigos 6º, 14 e 121 da 
Resolução CGSN nº. 140 de 22 de maio de 2018, os contribuintes relacionados no Anexo I ficam impedidos de optarem pelo Simples Nacional 
em razão de não estarem inscritos no Cadastro de Atividades. Pelo presente EDITAL os contribuintes relacionados no anexo I ficam NOTIFICADOS 
de que poderão impugnar o indeferimento no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da ciência desse Termo de Indeferimento, observado o dis-
posto nos artigos 238, 239, 265 e 266 da Lei nº. 4.930/2009, com redação das Leis nº 5.432/2012 e 6.079/2017. Do despacho de primeira instância 
caberá recurso no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da ciência da decisão, observado o disposto no artigo 269 da Lei nº. 4.930/2009. As 
impugnações e recursos devem ser realizadas por meio de petição, formalizada através de protocolo digital, acompanhada dos seguintes documen-
tos digitalizados: a) RG e CPF/CNPJ do interessado; b) procuração, acompanhada dos documentos pessoais do procurador (RG e CPF), quando o 
signatário do requerimento for procurador; c) se pessoa jurídica, instrumento de constituição e, se for o caso, suas alterações posteriores ou o ins-
trumento de constituição consolidado, regularmente registrado no órgão competente; d) outros documentos auxiliares na fundamentação do pedido. 
A Unidade de Julgamento de Processos Administrativos, responsável pela análise do pedido, poderá a seu critério solicitar outros documentos ou 
esclarecimentos que julgar necessário. Para que produza seus efeitos jurídicos e legais, e ignorância não possa ser alegada, expediu-se o presente 
edital, devidamente publicado na forma da Lei. 

CNPJ NOME EMPRESARIAL 
58.282.159/0001-26 LUNE NEGOCIOS IMOBILIARIOS LTDA 

 

Americana, 17 de fevereiro de 2025

FRANCIANE BINI LIBARDI
Fiscal de Rendas Municipais

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

Unidade de TransporTes e sisTema Viário

SETOR DE MULTAS
 
Fica o interessado cientificado do julgamento proferido pela JARI - Junta Administrativa de Recursos de Infração - 1ª 
Instância. 
 
 

Processo Placa Nº Auto Resultado 
200014/2025 OVA8665 E010421045-1 INDEFERIDO 
200015/2025 TCP7F62 G000012081-1 INDEFERIDO 
200016/2025 QXN3I66 Z000124102-1 INDEFERIDO 
200017/2025 GDP0E88 Z000122073-1 INDEFERIDO 
200018/2025 EVJ5678 Z000125174-1 INDEFERIDO 
200019/2025 SVC6B48 Z000123095-1 INDEFERIDO 
200020/2025 FVD9F34 Z000123040-1 INDEFERIDO 
200021/2025 FDD1663 Z000124256-1 INDEFERIDO 

 
 
Para os processos INDEFERIDOS, cabe recurso para o CETRAN (2ª Instância), no prazo de 30 dias do julgamento do processo. 

Americana, 17 de fevereiro de 2025

ENGº MARCELO MAIA GIONGO
AUTORIDADE DE TRÂNSITO

 



5 Diário oficial Terça-feira, 18 de fevereiro de 2025

Expediente Diagramação
Diário Oficial do Município de Americana  

www.americana.sp.gov.br
Secretaria de Comunicação e Tecnologia da Informação 

Avenida Brasil, 85 - Centro - Americana 
E-mail: diario.oficial@americana.sp.gov.br  

Administração
Francisco Antônio Sardelli - Prefeito 

O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades, demais interessados. 
Qualquer dúvida ou outra solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. 

diário oficial

SETOR DE MULTAS

  Fica o interessado cientificado do julgamento proferido CETRAN - Conselho Estadual de trânsito - 2º instância

IMPROCEDENTE: 

Protocolos: 

200254/2024 Placa GHL7920
74.530/2024 Placa EVN4050
78.429/2024 Placa FXF3G41
18.207/2025 Placa EHR8449

Maiores informações, entrar em contato com esta Secretaria, no Setor de Multas na Av. Bandeirantes,600 - bairro Lot. Industrial.

Americana, 17 de fevereiro de 2025

ENGº MARCELO MAIA GIONGO
AUTORIDADE DE TRÂNSITO

DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO
 

PORTARIA Nº 1317, DE 17 DE FEVEREIRO 2025.
"Que designa Assessor Institucional do Departamento de Água e Esgoto de Americana".

MARCOS EDUARDO MORELLI, Superintendente do Departamento de Água e Esgoto de Americana, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, conforme Memorando Digital - 1Doc nº 1.835/2025,
  R E S O L V E:
 I - Designar o Sr. VITOR HUGO CAIRES, para exercer as funções de Assessor Institucional do Departamento de Água e Esgoto de Americana - DAE.

 II - Estabelecer que esta Portaria entre em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

  Publicada no quadro de editais na mesma data.
Americana, 17 de fevereiro de 2025

MARCOS EDUARDO MORELLI
SUPERINTENDENTE

GUARDA MUNICIPAL DE AMERICANA (GAMA)
 

CONTRATO GAMA Nº 01/2025  |  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 119/2024  |  DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 250/2024

FUNDAMENTO Art 75,II - LEI 14.133/21
  OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MAUTENÇÃO DE PÁGINA ELETRÔNICA EM SÍTIO DA REDE MUNDIAL DE COMPUTADORES, DE-
SENVOLVIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE SOFTWARE PARA O AGENDAMENTO DE DIÁRIA ESPECIAL POR JORNADA EXTRAORDINÁRIA DA 
GUARDA MUNICIPAL DE AMERICANA (DEJE-GAMA) E MANUTENÇÃO DO REFERIDO SOFTWARE APÓS SUA IMPLANTAÇÃO.

CONTRATADO: USIOS SISTEMAS E COMUNICAÇÃO LTDA.
  Valor: R$ 38.190,00 
  Assinatura: 14/02/2025 
  Vigência: 12 meses

Americana, 14 de fevereiro de 2025

MARCO AURÉLIO DA SILVA
DIRETOR-COMANDANTE

 

EDITAL DE RATIFICAÇÃO

O Diretor Comandante da GAMA - Guarda Municipal de Americana, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, RATIFICA POR DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO o objeto do Processo nº 119/2025 para a empresa USIOS SISTEMAS E COMUNICAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ nº 
15.593.253/0001-93, com base no artigo 75, inciso II, da Lei 14.133 de 01 de abril de 2021. 

Americana, 17 de fevereiro de 2025

MARCO AURÉLIO DA SILVA
DIRETOR-COMANDANTE


